

## Verksamhetsberättelse 2024

Verksamhetsåret 2024 blev ett extra händelserikt år då det var 100 år sedan föreningen bildades och vi firade det med ett jubelår.

### Jubileumsårets programserie samt Öppet hus.

Året bjöd på ett stort program under både vår och höst vilket får en speciell redovisning i Brommaboken 2025 som kommer ut i maj. Jubileumsåret organiserades av programkommittén tillsammans med en speciellt tillsatt jubileumsgrupp. Här följer en kort sammanfattning av årets program:

De två stora händelserna gick av stapeln på för- och sensommaren. Den andra juni ordnades en guidad båtutflykt längs innerstaden och Brommas stränder där 90 av föreningens medlemmar deltog. Den första september hölls den stora jubileumsdagen på och vid Åkeshovs slott där både medlemmar och allmänhet var inbjudna.

Året började och avslutades med visning av Brommafilmer på Bio Kaskad i Blackeberg. Däremellan hade vi sammanlagt sju guidade vandringar i olika delar av Bromma samt två föredrag, ett studiebesök samt en skyltavtäckning. Ett föredrag hölls på Ulvsunda slott och ett i Ängbysalen i samband med årsmötet. Studiebesöket hölls i Bellmanhuset och skyltavtäckningen skedde vid den bergvägg i Riksby där Brommas unika bildristning finns att skåda och som är föreningens logga.

Föreningen ordnade åtta eftermiddagar med ”Öppna hus” varav hälften var på lördagar. Vid dessa tillfällen kan föreningens medlemmar och andra intresserade besöka vår föreningslokal på Åkeshovs slotts vindsvåning, få information om vad arkiven innehåller samt också själv studera i desamma.

**Brommaboken** gavs som brukligt ut i maj. 2024 års Brommabok blev föreningens 95:e bok utan avbrott sedan 1930. Boken innehöll den sedvanliga mycket läsvärda årskrönikan samt därutöver 13 intressanta berättelser från olika delar av Bromma av olika författare. Vidare innehöll boken verksamhetsberättelse, två bokrecensioner, information om två böcker utgivna av hembygdsföreningen samt allmän info om föreningen. Stort tack till alla författare samt årsbokskommittén bestående av Kerstin Cunelius, Conny Lindberg, Kent Edlund och Hans Wolf.

**Författarmiddagen** hölls detta år på Ljunglöfska slottet i Blackeberg. Middagen är ett tack till de författare som skrivit artiklar i årets Brommabok samt styrelsens medlemmar, revisorer och valberedning.



*Programgruppen samlad på verandan till Ljunglöfska slottet. Fr. v Monika Bystedt, Kerstin Cunelius, Märta Wichman och Barbro Bergman. Foto: från Monika Bystedt*

### **Bokutgivning.**

Den 21 januari lanserades föreningens tolfte bok i skriftserien med titeln ”**Stora Ängby gård från forntid till nutid**” Första delen av boken bygger på en artikel i Bromma hembygdsförenings årsbok 1973 som är skriven av Edvard Bolin och slutsåld sedan länge. Övrig 2/3 av boken är nyskriven av Inger Larsson. Conny Lindberg stod för grafisk form.

### **Medverkan vid andra förenings/företags arrangemang.**

Åkeshovs slotts konferensverksamhet drivs av företaget ”Stockholm Meeting Selection” som även driver verksamheten på Ulvsunda slott. Hembygdsföreningen blev tillfrågade av slottschefen Maria Carboni om någon i föreningen kunde hjälpa till att utbilda slottets personal i slottets och gårdens historia. Inger Larsson, ordförande, sa ja till uppdraget och skapade ett bildspel om detsamma som visades för personalen. Detta bildspel finns nu också på hembygdsföreningens hemsida. Se mer under rubriken Bildgruppen.

Ängby slott fick besök av en grupp från reumatikerförbundet som ville höra om detta slotts historia. Inger Larsson skapade ett bildspel även om detta slotts historia baserat på innehållet i boken Stora Ängby gård från forntid till nutid. Finns på hemsida.

Olovslunds trädgårdsstadsförening anlidade Nils Ringstedt för en fornminnesvandring som startade vid en stor forngrav vid Stugvägen/Kvistbacken. Nils ledde sedan gruppen runt till olika fornlämningar och torpgrunder i Olovslundsparken och bort mot Olovslundsskolan.

Första advent anordnade Norra Ängby Trädgårdsstadsförening julmarknad på Ängby torg. Hembygdsföreningen med flera andra föreningar, skolklasser etc. bjöds in att ha stånd på torget. Vi sålde årets Brommabok, böcker i föreningens skriftserie samt lobbade för medlemskap i hembygdsföreningen vilket gav bra resultat.



*Arne Wennberg och  
Krister Arsjö vid  
hembygdsföreningens  
bokbord på Ängby Torg  
då Norra Ängby  
trädgårdsstadsförening  
ordnade julmarknad  
första advent.*

*Foto: Inger Larsson*

**Arkivgruppen** har haft olika möten under året för att fortsatt organisera föreningens omfattande arkiv av berättelser, protokoll, böcker, tidningsurklipp, kartor, pappersfotografier, teckningar, stora affischer, inramade tavlor etc. Under första halvåret var fokus på att presentera våra tavlor och litografier på ett lättåskådligt sätt inför jubileumsdagen. Då vi har fler tavlor än vad som finns plats för på väggarna i föreningslokalen har vi fått möjlighet att även hänga strax utanför vår lokal det vill säga i en uppvärmd del av slottsvinden. Under

andra halvåret har vi möblerat om så att biblioteket för Bromma-böcker, dvs. böcker om Bromma som vi inte själva har producerat fått mer utrymme och blivit mer tillgängligt.

**Bildgruppen** har utgående från föreningens digitaliserade bildarkiv samt nytagna bilder skapat ett flertal nya bildspel varav några presenterades på jubileumsdagen. Alla föreningens bildspel har under året lagts upp på hemsidan under rubriken "Kulturmiljö – Bildspel och vandringar"

**Brommafilmer:** Conny Lindberg, bildgruppens ordförande, samt Inger Larsson har i samarbete med Marie Lohed, sammanställt filmen "Blackeberg med omnejd på 1950-talet" baserad på småfilmer som Maries far, Erik Lohed, filmade under Maries uppväxt. Filmen har ett inledande avsnitt om stadsdelen Bromma Kyrka där Erik växte upp med sina föräldrar på 1920-30-talet. Filmen premiärvisades på bio Kaskad 8 december då även filmen Bromma 1914 -1974 kompletterats med förklarade ljud av Torbjörn Nilsson i samarbete med Conny Lindberg.

**Planärenden och kulturbyggnader.** Stadsplanegruppen har under 2024 lämnat in synpunkter på två planärenden i samrådsfasen. De två ärendena gäller Åkeshovshöjden och Eneby-Beckomberga vid Spångavägen. Synpunkter har också lämnats på en bygglovsansökan vid Solviksbadet. Dessa tre till stadsbyggnadskontoret inskickade synpunkter finns att läsa på hemsidan under rubriken Planärenden.

Stadsplanegruppen arbetade även under året med att uppmärksamma flera kulturintressanta hus som ägs av Stockholm stad eller dess fastighetsbolag och som står tomma och förfaller. Dessa hus är Beckomberga gårds mangårdsbyggnad, Café hemgården i Mariehäll, Bällstalundsskolan och Åkeshovs kvarnstuga.

**Kulturminnesgruppen** (Nils Ringstedt, Krister Arsjö och Torbjörn Nilsson) har under året till Länsstyrelsen skickat in sammanlagt 10 beskrivningar, ofta med foton gällande intressanta lämningar av gravar, stensträngar och bebyggelse som föreningen bedömer är av sådant kulturhistoriskt intresse att de bör registreras i Riksantikvarieämbetets digitala arkiv "Fornsök".

De inskickade beskrivningarna av fornlämningar finns i Olovslund-Nockeby nära Olovslundsskolan, och Gustav III:s väg, i Riksby nära bildristningen som är föreningens logga samt i Norra Ängby ovanför Jomsborgsvägen. Husgrunder har hittats nära Olovslundsskolan, i Riksby och nära runristningen vid Drottningholmsvägen. Den senare grunden tros ha tillhört Nora gård. I Bromma Kyrka har vi anmält resterna av den första fattigstugan och den så kallade Arrendatorbostaden mitt emot Prästgården. Slutligen har den del av Gustaf III-s väg som fortfarande har ett ursprungligt utseende dvs. den sydvästra delen anmälts som fornlämning.

**Hemsidan** uppdateras kontinuerligt av Petra Söderholm med exempelvis de aktiviteter i vår- och höstprogrammen som är på gång, underlag till årsmöten etc. Sökfunktionen för artiklar i Brommaboken (ligger under rubriken "Utgivning") har kompletterats med de 13 artiklarna i 2024 års Brommabok. I föreningens 95 Brommaböcker finns nu cirka **950** artiklar. Tänk vilken skatt vi har av berättelser för allmän läsning men också för forskning i Brommas historia både internt och för externa intressenter.

**Facebook:** I slutet av 2024 hade föreningens facbooksida drygt 1 150 följare. Det är oftast ordförande Inger Larsson som skriver inlägg.

**Styrelsemöten och medlemsantal:** Föreningen har haft elva ordinarie styrelsemöten. Antalet medlemmar var vid årets slut 1268 varav 336 familjemedlemmar. Detta är 36 fler medlemmar än föregående år 2023. De senaste åren har antalet medlemmar stigit varje år vilket vi är glada för.

Styrelsen/ Inger Larsson